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ВВЕДЕНИЕ

Минерально-сырьевой комплекс России остается базисом устойчивого

развития государства и его конкурентным преимуществом в мировой

торговле. По-прежнему до 70% валютной выручки РФ формируется благодаря

его продукции, включая металлургию. По состоянию на ноябрь 2021 года

добыча полезных ископаемых в объеме отгруженной продукции РФ

составляет более 26%, а с учетом металлургии эта цифра существенно

превышает 50%. Горнодобывающая отрасль являются системообразующей

для национальной экономики, определяя эффективность и характер развития

смежных секторов, обеспечивает решающий вклад в формирование

стабилизационного фонда и золотовалютных резервов страны.

В настоящее время горнодобывающие предприятия устойчиво

развиваются главным образом за счет созданной ранее минерально-сырьевой

базы, обладающей по-прежнему месторождениями с легко извлекаемыми

запасами, сохраняющихся положительных горно-геологических условий и

хорошей рыночной конъюнктуры. Однако при ухудшении природных

условий, неблагоприятной рыночной ситуации, преимущества в любой

момент времени могут быть утрачены. Кроме того, западные страны внедряют

защитные меры в отношении в том числе российского импорта опираясь на

новые экологические требования особенно в области энергетики, требуя более

широкого использования альтернативных возобновляемых источников

электроэнергии. К внутренним причинам возможной утраты

конкурентоспособности предприятий горной промышленности относятся:

неэффективное корпоративное управление, низкий уровень развития

институциональной среды недропользования, неполный учет экологических и

социальных факторов при проектировании, планировании и управлении

процессами горных работ, слабое внедрение автоматизации и цифровизации

производственных процессов.
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Конкурентоспособность страны (национальная конкурентоспособность)

складывается из конкурентоспособности регионов, отраслей, предприятий и

организаций, способности их завоевывать и укреплять ведущие позиции на

внутренних и зарубежных рынках. Часть ключевых экономических и

организационных условий, определяющих конкурентные преимущества

предприятия, создаются и формируются в процессе деятельности. Для

горнодобывающих предприятий значительная часть ключевых

(благоприятных или неблагоприятные) условий созданы природой (мягкие

или суровые климатические условия, различные горно-геологические

условия, богатые или бедные содержания полезных компонентов в рудах,

удаленность от магистральных транспортных путей и т. д.), государством

(благоприятная предпринимательская среда, растущие рынки сбыта,

стимулирующие условия (привилегии, налоговые льготы, льготные кредиты и

т.д.), создание и развитие инфраструктуры, дистрибьюторских сетей), самим

предприятием (формирование квалифицированной рабочей силы (которое

зависит от уровня дохода), постоянное снижение себестоимости, отсутствие

кредиторской задолженности и т. д.). Современное горное предприятие

должно осуществлять планирование и прогнозирование социально-

экономического развития с учетом рационального природопользования,

ресурсосбережения, реализовывать технологии с высокими параметрами

экологической чистоты для повышения конкурентоспособности экспортной

продукции, к которой предъявляются повышенные требования со стороны

зарубежных покупателей. Эффективная деятельность горного предприятия,

обеспечение его развития и повышения конкурентоспособности

определяются, в том числе, уровнем инвестиционной активности - поиском

источников инвестиций для необходимых экологических и технологических

преобразований. Конкурентная борьба за привлечение инвестиций на

предприятие становится одним из факторов оценки его эффективности и

конкурентоспособности. При принятии инвестиционных решений требуются

предварительные исследования. Обоснованность принимаемых решений для
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вложения реальных инвестиций в развитие, модернизацию, реконструкцию

предприятий должна обеспечиваться формализацией процесса оценки,

сравнения и выбора наиболее лучших горных производств. Особую

значимость при определении наиболее конкурентоспособных предприятий

имеют специфичные для горнодобывающих предприятий факторы - ценность

сырья в недрах, экологические, горно-геологические и природно-

климатические условия разработки и др. В исследовании рассмотрен

механизм воздействия специфических факторов на уровень

конкурентоспособности предприятия, выявлена и проанализирована

существующая научно-методическая база оценки конкурентоспособности

предприятий, предложен подход к современной оценке

конкурентоспособности горнодобывающих предприятий. Весьма актуально

является то, что инвестиции, вкладываемые в отобранные по предложенной в

работе методике в привлекательные горнодобывающие предприятия, позволят

им, при применении современных технологий, наиболее полно использовать

природно-ресурсный потенциал месторождений, выполнять

природоохранные и социальные обязательства. Полученные результаты

исследования имеют научное и практическое значение.

Степень изученности проблемы. Теоретические и методологические

вопросы конкурентоспособности освещались в трудах классиков

экономической теории А. Смита, Д. Риккардо, К. Маркса, А. Маршалла

(экономическая деятельность людей с позиций «чистой» экономической

теории и идеальной модели хозяйствования, возможной, благодаря

«совершенной конкуренции»), Дж. В. Робинсон и Э. Чемберлена (теория

несовершенной конкуренции), Дж. Кейнса (уровень занятости зависит от

величины эффективного спроса), М. Портера (теория международной

конкуренции). Вопросы конкуренции и конкурентоспособности,

регулирования конкурентоспособности затрагивали видные ученые-

экономисты И. Ансофф, Д. Барнетт, Р. Брейли, Л. Водачек, Й. Ворт, К.

Викселль, Дж. Друкер, П. Грейсон, Б. Карлоф, Ж.-Ж. Ламбен, А. Лернер, С.
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Майерс, М. Мескон, К. Пархалад, В.Оучи, Г. Саймон, А. Стрикленд, X.

Такеучи, Р. Томас, А. Томпсон, Ф. Уиксти, К. Уорд, Й. Шумпетер, Э.

Чемберлен, Ф. Эджуорт, Ф. Хайек, Г. Хэмел и др. Проблема

конкурентоспособности также рассматривается в работах видных

отечественных ученых Г. Азоева, А. Альгина, А. Андруховича, Л. Басовского,

В. Берсенева, А. Бусыгина, И. Богомолова, С. Быкова, Б. Власова, О.

Валькович, М. Гельвановского, М. Глазова, С. Ильенкова, М. Ипатова, В.

Каширина, Ю. Коробова, Г. Клейнера, В. Криворотова, О. Куликова, О.

Лаврова, С. Носова, А. Цыганова, П. Фатхутдинова, А. Юданова, А.

Челенкова, Е. Хохлова, В. Шаховой и др. Представителями уральской научной

школы, внесшими значительный вклад в освящение вопросов конкуренции,

являются Д. Воронов, Е. Козаков, В. Криворотов, В. Пахомов и др.

В ряде работ конкурентоспособность предприятия сводится к оценке его

инвестиционной привлекательности, стратегическому планированию,

инновационной деятельности и др. Исследованиям различных сторон

обеспечения конкурентоспособности предприятий посвящены работы

отечественных и иностранных авторов, таких как: Г. Александер, Дж. Бейли,

Г. Бирман, И. Бланк, М. Ильин, В. Ковалев, В. Коссов, Х. Леви, В. Липсиц, С.

Маршалл, В. Павлюченко, В. Реген, Дж. Уильямс, Р. Холт, С. Барнес, У. Шарп,

М. Шейнберг, В. Шеремет, С. Шмидт и др.

В отношении понятий, определений, сущности, методам и методикам

оценки конкурентоспособности предприятий и товаров следует отметить

исследования Г. Азоева, И. Баева, Д. Воронова, А. Выварца, Ж. Галиева, А.

Градова, А. Есмагулова, Л. Жигуна, О. Кантора, И. Кирцнера, В. Криворотова,

И. Нурманганбетова, Ю. Поляничкина, Л. Родионова, С. Светунькова, Н.

Третьяка, Р. Фатхутдинова, М. Щепакина, Ф. Хайека, Л. Целиковой, А.

Юданова и др.

Вопросам изучения конкурентоспособности горнодобывающих

предприятий посвящены работы Вирула М., Ильина М., Кутузова Б.,

Косовцева Т., Лыскова В., Пономаренко Т., Сергеева И., Шматко А.,
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представителей уральской научной школы: Беляева В., Козакова Е., Пахомова

В., Романовой О., Татаркина А.И. и др.

Результаты этих исследований имеют высокий теоретический, научный

и практический уровень, однако отдельные вопросы, связанные с проблемами

определения и оценки конкурентоспособности горных предприятий с учетом

их специфических особенностей и применительно к современным реалиям,

являются мало исследованными. Несмотря на большое количество

опубликованных материалов при отсутствии единой терминологии,

несовершенных методов и методик оценки, проблемы конкурентоспособности

не до конца разработаны. Основное внимание исследователей привлекают

проблемы конкурентоспособности национальной и региональной экономики,

видов конкуренции, конкурентоспособности товара, предприятия при

недостаточности исследований по конкурентоспособности промышленного

предприятия в разрезе его отраслевой принадлежности. Проблема

определения и оценки конкурентоспособности горных предприятий с учетом

их специфических особенностей и применительно к современным реалиям

является мало исследованной. На основе разработанных методологических и

методических положений конкурентоспособности горнодобывающих

предприятий могут быть определены направления формирования

конкурентных преимуществ предприятий в горной отрасли и разработаны

реальные методики, адаптированные к конкретным видам полезного

ископаемого, что и послужило основанием для установления цели и задач

исследования.

Объектом исследования – являются горнодобывающие предприятия в

стадии освоения золоторудных месторождений.

Предметом исследования – экономические и организационные

отношения в процессе оценки конкурентоспособности горнодобывающих

предприятий в современных условиях.

Целью и задачами исследования – является развитие теоретических и

методических положений для разработка практических рекомендаций оценки
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конкурентоспособности горнодобывающих предприятий, с целью

инвестирования наиболее перспективных предприятий. Достижение

поставленной цели предполагает решение следующих задач:

- выявить и проанализировать существующую научно-методическую

базу оценки конкурентоспособности предприятий, развить подход к оценке

конкурентоспособности горнодобывающих предприятий;

- исследовать механизм воздействия специфических факторов на

уровень конкурентоспособности предприятия;

- выявить наиболее существенные группы факторов, влияющих на

оценку конкурентоспособности горных предприятий

- разработать методику определения конкурентоспособности горного

предприятия;

- провести сравнительную оценку ряда горнодобывающих предприятий

с целью выявления наиболее конкурентоспособных и привлекательных для

инвесторов.

Область исследования – соответствует требованиям паспорта

специальностей ВАК Министерства науки и высшего образования РФ

08.00.05. Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами:

промышленность): 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих

методов, механизмов и инструментов функционирования экономики,

организации и управления хозяйственными образованиями в

промышленности, 1.1.2. Формирование механизмов устойчивого развития

экономики промышленных отраслей, комплексов, предприятий, 1.1.15.

Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

результаты научных трудов и разработок отечественных и зарубежных

авторов по проблемам конкуренции, конкурентоспособности и конкурентных

процессов, базирующихся на теориях сравнительных конкурентных
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преимуществ, совершенной и несовершенной конкуренции, управленческих

стратегий, эффективного бизнеса и др. В работе использованы общенаучные

методы анализа и синтеза, программно-целевого подхода, экономического,

логического и логико-структурного анализа, методы сравнения, аналогии,

экспертных оценок, определения эффективности производственной

деятельности и др.

Информационную базу исследования составили данные

Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых МПР РФ,

регионального Министерства природных ресурсов, технико-экономические

показатели ряда золоторудных предприятий, корпоративные ESG стратегии,

результаты научных трудов и разработок отечественных и зарубежных

авторов по проблемам конкуренции, конкурентоспособности и конкурентных

процессов, базирующихся на теориях сравнительных конкурентных

преимуществ, совершенной и несовершенной конкуренции, управленческих

стратегий, эффективного бизнеса и др. В работе использованы общенаучные

методы анализа и синтеза, программно-целевого подхода, экономического,

логического и логико-структурного анализа, методы сравнения, аналогии,

экспертных оценок, определения эффективности производственной

деятельности и др.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Отраслевой подход оценки конкурентоспособности

горнодобывающих предприятий, базирующийся на учете особенностей

функционирования последних, перечень которых расширен автором за счет

отражения специфики предмета труда, а также рисков и последствий,

связанных с разработкой месторождений полезных ископаемых, что позволяет

получить наиболее достоверные и научно обоснованные результаты оценки

(п. 1.1.1. ПС);

2. Более полное использование минерально-сырьевой базы, включая

забалансовые запасы и горнопромышленные отходы, необходимо

рассматривать как реализацию одного из основных принципов экологически
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устойчивого недропользования в отношении использования невозобновимых

природных ресурсов, что повышает конкурентоспособность и определяет

инвестиционную привлекательность рациональной эксплуатации

месторождений, способствуя реализации ESG повестки (устойчивого развития

и Парижских соглашений) (п. 1.1.2. ПС);

3. Обоснованная автором система оцениваемых факторов,

положительно и отрицательно влияющих на формирование

конкурентоспособности горных предприятий, даёт возможность при

использовании новых методов исследования ранжировать сравниваемые

предприятия по уровню конкурентоспособности (п. 1.1.15. ПС);

4. Методика оценки конкурентоспособности горнодобывающих

предприятий, предполагающая совмещение балльного и стоимостного

подходов и применение многокритериальной оценки принимаемых решений,

позволяет наиболее полно оценивать горные предприятия с позиции

конкурентоспособности, а дополняющий её алгоритм, регламентирующий

порядок осуществления процесса оценивания, существенно упрощает его

выполнение (п.1.1. 15 ПС).

Теоретическая и практическая значимость исследования.

В теоретическом плане исследованы и систематизированы подходы к

оценке конкурентоспособности предприятий, определены факторы,

влияющие на конкурентоспособность горнодобывающих предприятий,

отличных от факторов в других отраслях промышленности, разработан

методический подход, который может быть практически использован для

повышения конкурентных позиций предприятий и его инвестиционной

привлекательности.

Апробация полученных результатов. Основные результаты

исследования докладывались на научных семинарах кафедры «Экономика и

менеджмент» ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет»,

на XIV Международной научно-практической конференции молодых ученых

и студентов «Уральская горная школа – регионам» (Екатеринбург, 2016), VI
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Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные проблемы экономики и управления» (Екатеринбург,

2018), Международной научно-практической конференции

«Конкурентоспособность субъектов хозяйствования в условиях новых

вызовов» (Екатеринбург, 2019), XVIII Международной научно-практической

конференции молодых ученых и студентов «Уральская горная школа –

регионам» (Екатеринбург, 2020), VIII Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные проблемы экономики

и управления» (Екатеринбург, 2020), XIХ Международной научно-

практической конференции молодых ученых и студентов «Уральская горная

школа – регионам» (Екатеринбург, 2021), IX Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные

проблемы экономики и управления» (Екатеринбург, 2021).

Результаты исследования были использованы в производственной

деятельности предприятий: Артель старателей «Урал-Норд» и Артель

старателей «Нейва», а так же в лекционных курсах дисциплин: «Экономика

организация (предприятия)», «Экономика и менеджмент горного

производства», «Экономика и управление машиностроительным

производством», читаемых студентам экономических и технических

профилей подготовки ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный

университет», что подтверждено соответствующими актами внедрения.

Публикации результатов исследования. Результаты диссертационной

работы освещены в 15 печатных работах, в том числе в 5 статьях - в изданиях

из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, библиографического списка, насчитывающего 157

наименований. Содержание работы изложено на 147 страницах, включает 13

таблиц, 6 рисунков.
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Глава 1. Теоретические основы конкуренции

1.1. Конкуренция как обязательная составляющая рыночной

системы хозяйствования

Основным регулятором не только экономических, но и политических,

культурных, межличностных отношений является конкуренция. Она

осуществляет функцию взаимной координации действий людей, которые

соперничают за лучшие условия жизни, результаты, большую прибыль. В ходе

конкуренции они объективно изменяют окружающие их предметы, свои

отношения, подстраиваются друг под друга, стремятся не отстать от других, т.

е. осуществляют взаимную координацию действий без вмешательства или с

минимальным вмешательством со стороны властей.

Современная экономическая наука по типологии подходов к оценке

конкуренции выделяет структурный, поведенческий и функциональный [9],

где преобладающим к оценке состояний конкуренции является структурный

подход [40]. Он позволяет выработать критерии к оценке состояний

конкуренции, обеспечивающие государственное вмешательство в ход

развития конкуренции на рынках [47]. При этом конкуренция рассматривается

как состояние рынка, при котором число фирм, продающих однородный

продукт, должно быть настолько велико, а доля конкретной фирмы на рынке

настолько мала, что никакая фирма одна не может повлиять на цену товара

путем изменения объема своих продаж, т. е. при модели рынка совершенной

конкуренции, или, по выражению Л. Н. Качалиной – «состязательность в

условиях отсутствия монополии» [59]. В этом подходе основным является

анализ структуры рынка по составу участников и их долям на рынке.

Поведенческий подход определяет конкуренцию как состязательность на

рынке и основан на обыденном понимании конкуренции как соперничестве за

лучшие результаты в какой-либо сфере, борьбе за ограниченное количество

экономических ресурсов и за деньги потребителя.

Функциональный подход рассматривает конкуренцию как обязательный

элемент рыночного механизма, который направлен на устранение отклонений
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от нормального развития экономики. Сущность конкуренции проявляется

через реализуемые ею функции - формирование справедливой рыночной

цены, сбалансированное соотношение между общественным производством и

общественными потребностями, влияние на эффективность производства и т.

п. Федеральный закон Российской Федерации «О защите конкуренции»

определяет конкуренцию как «соперничество хозяйствующих субъектов, при

котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или

ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке

воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем

товарном рынке» [90]. Этим законом определяются организационные и

правовые основы защиты конкуренции в РФ, недопущение

монополистической деятельности, недобросовестной конкуренции, ее

устранение и ограничение различными государственными органами.

С понятием «конкуренция» (лат.concurrentia, от лат.concurro - сбегаюсь,

сталкиваюсь - борьба, соперничество) связана семантема –

«конкурентоспособность» - способность определённого объекта или субъекта

превзойти конкурентов в заданных условиях (впрочем общепринятых единых

трактовок понятия «конкурентоспособность» автором не обнаружено). Как

отметил д.э.н. В. Ш. Каганов [55]: «концепция конкурентоспособности

представляет собой методологический прием, заключающийся в

распространении на разные множества объектов (страны, отрасли, регионы,

ресурсы, институты, компании, продукты, работники) конкурентно-

соревновательного подхода, когда все элементы одного множества

уподобляются конкурирующим хозяйствующим субъектам на едином

конкурентном поле. При этом сама конкурентоспособность представляется

как аналогия успеха, лидерства, превосходства, преобладания, преимущества

одних объектов над другими, независимо от того, к какому множеству

объектов применяется концепция». Существует еще множество определений

понятия конкурентоспособность, которые авторы классифицируют по

различным подходам или категориям. Наиболее простая классификация
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подходов к понятию «конкурентоспособность» - 1) характеризующая

деятельности предприятия без упоминания товара; 2) характеризующая

только конкурентоспособность товара; 3) характеризующая товар и

производственную деятельность предприятия. Наиболее развернутый анализ

трактовок представлен в работе Е. Ждановой [46], где они делятся на четыре

категории в зависимости от целей и задач исследования, изучаемых объектов,

требований субъектов рыночных отношений и т.д. (рис. 1.1):

Рис. 1.1 - Классификация определений конкурентоспособности

1. Определения, базирующиеся на факторах внутренней среды

предприятия, его способности создавать конкурентные преимущества:

конкурентоспособность объектов складывается из конкурентоспособности его

элементов и их организованности для достижения цели;

конкурентоспособность предприятия - совокупность характеристик,

включающих захваченную предприятием долю рынка, способность

предприятия к производству, сбыту и развитию, способность высшего звена

руководства к реализации поставленной цели; конкурентоспособность

компании - способность компании работать в динамичной конкурентной среде

[…]


горных предприятий

Экономическая состоятельность и конкурентоспособность

горнодобывающих предприятий (малых и средних) зависит от многих

факторов и не в последнюю очередь от инвестиционного обеспечения

финансово-хозяйственной деятельности. За последние годы отечественная

золотодобыча (как и другие горные отрасли, в т. ч. и нефтегазовая) столкнулась

с истощением запасов, ухудшением геолого-геологических условий, низким

содержанием полезных компонентов в запасах и ресурсах, в следствии чего

постоянно осложняются условия их разработки. В связи с этим ухудшаются

технико-экономические показатели деятельности предприятий, увеличивается

себестоимость добычи. Удержание конкурентных позиций как внутри страны,

так и за рубежом требует качественного совершенствования производства, в

первую очередь внедрения современных инновационных технологий. На

сегодняшний день вынужденная стратегия обновления технологий и техники
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– приобретение их за рубежом (что приводит к росту импортозависимости

промышленности страны, но пока российские предприятия не могут

обеспечить процесс технологической модернизации). Технологическая

модернизация требует значительных инвестиционных вложений. Это не по

силам малым и средним предприятиям, подверженным финансовой

неустойчивости в большей степени, чем крупные компании, не имеющим

нужного количества финансов для развития, особенно, при постоянном

осложнении условий разработки. В то же время малые и средние предприятия

все же умеренно осуществляют инновационную деятельность. По результатам

исследования 157 предприятий Институтом экономики УрО РАН [17]

респонденты выделили самые существенные факторы, сдерживающие

инновации на малых предприятиях (табл. 3.7).

Таблица 3.7 - Существенные факторы, сдерживающие инновации на малых

предприятиях

Факторы сдерживающие инновации Процент (%)

Недостаточный объем собственных

финансовых средств субъекта малого и

среднего предпринимательства

73,89

Низкий объем, предоставляемым заемных

средств

69,59

Слишком высокая стоимость мероприятий

по внедрению инноваций

71,09

Высокие риски, возникающие в процессах

внедрения инноваций

67,29

Недостаточный управленческий опыт в

сфере малого и среднего

предпринимательства

65

При определении объема привлекаемых инвестиций кроме этих

факторов учитывается обеспечение баланса между объемом привлеченных

финансовых средств и величиной получаемой прибыли. Недостаток

собственных средств и заемного капитала вызывают неудовлетворительные

меры стимулирования инвестиционной активности предприятий. Малые и

средние предприятия рассматриваются коммерческими банками как сфера

рискового кредитования, что заставляет банки требовать высокий уровень
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залога и обеспечения кредита (часто от 150 до 300% от суммы кредита),

который небольшие фирмы часто не могут предоставить [28]. Во многих

развитых странах государство гарантирует займы на внедрении инноваций. В

России давно сформированы и функционируют институты государственной

поддержки инновационной деятельности предпринимателей, но на практике

из-за низкой, с точки зрения государства, управляемостью рисков, субъекты

внедрения инноваций покрывают их за счет собственных средств.

Существенным обстоятельством является ограниченное участие российских

предприятий в мировых инновационных технологических проектах,

трансфере научно-технических результатов исследований и разработок,

стажировок сотрудников в передовых инжиниринговых компаниях и т.д.

Министерство экономического развития РФ привлекает к работе на внешнем

контуре российские ассоциации и институты развития, стимулирует работу

инновационных территориальных кластеров, особых экономических зон и т.

д., [81] , но малый и средний бизнес к этим мероприятиям не привлекается.

Положение с нехваткой финансовых средств сложилось не только в

России. По исследованиям С. Естрада и др. [153] малые и средние предприятия

в настоящее время в мировой экономике не имеют необходимых ресурсов для

реализации проектов инновационного и технологического развития.

Особенностью горных предприятий, как отмечалось в главе 1, являются

проблемы с ценообразование на продукцию (металлические и энергетические

полезные ископаемые). Цена на продукцию формируется, исходя из

технологических параметров металлургических предприятий, биржевой цены

и налогового режима, т. е. имеет подчиненное значение. Различия в горно-

геологических, природных условиях влияют на себестоимость добычи и

переработки, но не на цену готовой продукции. Экономический эффект от

продаж по фиксированным биржевым ценам (например, для золота) может

быть достигнут только снижением издержек на получение продукции (при

сложившихся природных условиях на конкретных месторождениях).
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Проблема управления затратами, т. е. их учета, планирования и анализа

для выработки управленческих решений, актуальна не только для

горнодобывающих, но и для большинства российских предприятий. Высокая

себестоимость продукции снижает ее конкурентоспособность на внутренних

и зарубежных рынках. При традиционных методах управления затратами

только в рамках бухгалтерского учета возможность влияния на процесс

формирования себестоимости недостаточна или минимальна, т. к. методы

такого учета ориентированы, в основном, на требования, предъявляемые

налоговой службой. Необходимо создавать на горных предприятиях систему

управления затратами, основанную на управленческом учете - учете затрат по

местам их возникновения, внедрения механизма внутреннего

ценообразования, применения общих планово-учетных единиц измерения,

позволяющих производить оценку результатов работы подразделений

предприятия и т. д. Оперативное отслеживание и исследование затрат и их

анализ, в первую очередь, причин их повышения, факторов риска повышения,

позволит также оперативно выявить пути их снижения. выбора наиболее

подходящего метода из числа предложенных вариантов. Предлагается

множество систем оперативного учета (ERP-систем автоматизации),

опробованных и применяемых в России и за рубежом, например, системы

«стандарт-кост», система учета прямых затрат, японская система Just-in-Time

(JIT) — «точно в срок» система непрерывного оперативного контроля за

уровнем затрат и сравнения с лучшими показателями конкурентов,

функционально-стоимостный анализ и др. На российском рынке ERP-систем

выделяются 5 основных: АО 1С, SAP SE, Microsoft, Directum (Директум) и

БизнесАвтоматика НПЦ [99].

Экономически целесообразно для малых и средних горных предприятий

вводить в действие систему с низкими ценами на лицензию и сопровождение

с наглядным эффектом в виде оптимизации операционных расходов и

ощутимого снижения себестоимости. Наиболее отвечает таким требованиям
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система 1С:ERP «Управление предприятием» редакции – 2.5 2020 года. Каждая

система имеет свои преимущества и недостатки, поэтому предприятие

выбирает систему самостоятельно, учитывая специфику своей деятельности и

состава задач. Для малого горного предприятия предварительно можно

выбрать локальную задачу, например – «расчет себестоимости произведенной

продукции и определение размера получаемой прибыли». Выбор и внедрение

системы управленческого учет целесообразно осуществлять с помощью

специализированных сервисов.

В последние годы авторы многих исследований в различных областях

деятельности, указывают новые направления развития промышленности и

повышения ее конкурентоспособности [23]. Как отмечает академик К. Н.

Трубецкой, ведущий учёный в области горного дела, перспективным

направлением компенсации негативных факторов горной промышленности

становится переход к новому интеллектуальному укладу, ориентированному

на интеллектуальные технологии [130]. В настоящее время социально-

экономическая трансформация общества и экономики происходит под

влиянием массового внедрения и применения цифровых технологий. Они

применяются для сбора, хранения, обработки, поиска, передачи и

представления данных в электронном виде. В основе их функционирования

лежат программные и аппаратные средства и системы, способствующие

изменению бизнес-процессов, развитию существующих и созданию новых

рынков [16]. Из-за невысокого уровня базовой автоматизации процессов на

малых и средних предприятиях (зачастую их отсутствия), управленческого

консерватизма и специфических особенностей работ в горнодобывающей

промышленности в сравнении с другими отраслями внедрение цифровых

технологий находится на более низком уровне. На отдельных крупных

предприятиях осуществляются программы цифровизации, которые

используются для повышения эффективности эксплуатации оборудования и

решения отдельных отраслевых задач (Михеевский ГОК. Качканарский ГОК и
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др.). При этом отмечается, что «5 процентов в среднем составляет снижение

операционных затрат на рудниках благодаря цифровизации; за счет

цифровизации производительность рудников можно повысить на 15 процентов

[116]». Анализ работы малых предприятий золоторудной промышленности

показал, что при минимальных затратах может быть реализована

цифровизация с решением следующих задач:

- повышение эффективности взаимодействия горного (экскаваторы,

бульдозеры, буровые станки) и транспортного оборудования;

- контроль за соблюдением параметров бурения (сетка скважин, глубина

бурения) и снижение расхода взрывчатых веществ;

- точный учет экскавации горной массы и ее транспортировки;

- контроль устойчивости откосов и бортов карьера;

- контроль поломок оборудования и простоев;

- контроль наработки горного оборудования;

- контроль за передвижениями техники и людей;

- контроля усталости машинистов техники и др.

При цифровизации малого и среднего горного предприятия,

заключающейся, в первую очередь, в диспетчеризации горных работ, будут

снижаться эксплуатационные затраты, повышаться безопасность горных

работ, формироваться конкурентоспособность на внутреннем и мировом

рынках [6].

В последние годы на российском рынке появились фонды, которые

ориентируются на инвестиции в компании, придерживающиеся принципов

устойчивого развития коммерческой деятельности ESG - ответственное

отношение к окружающей среде (E — environment), высокая социальная

ответственность (S — social), высокое качество корпоративного управления (G

— governance). При анализе возможностей финансовой отдачи от вложений

ESG-инвесторы выдвигают на первый план экологические, социальные и
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управленческие факторы. Эти принципы постепенно внедряются в

деятельность все большего числа предприятий. Привлекательность для

инвестирования предприятий, которые уделяют преимущественное внимание

ESG-факторам, состоит в том, что их стоимость будет увеличиваться быстрее,

чем у конкурентов, которые не проявляют к ним интерес. Как отмечалось на

конференции 2021 г, посвященной ESG-инвестициям в России, в настоящее

время зарубежные инвесторы даже не начнут серьезный диалог без

подтверждения направленности компании на достижение показателей ESG,

так, как и для них такое сотрудничество может в перспективе обернуться

экономическими и репутационными рисками, а неисполнение обязательств

соответствующей регуляторной политики грозит финансовыми издержками.

ESG надолго станет одним из важнейших факторов инвестирования [67].

Уровень развития малого и среднего предпринимательства отражает

уровень развития экономики и деловой активности населения, что особенно

характерно для экономик развитых стран. Этот сектор предпринимательства

нуждается в постоянной поддержке со стороны органов государственной

власти и местного самоуправления. Хотя различные государственные и

региональные программы предполагают прямые и непрямые меры поддержки,

но рассчитывать на эти меры могут предприятия в сфере торговли, оказания

услуг населению, сельском хозяйстве, туризме, на народных промыслах,

социальном предпринимательстве [36], да и объемы финансирования,

выделяемые на программы по развитию малого и среднего

предпринимательства небольшие. Между тем, от освоения минеральных

ресурсов государство и регионы получают значительный экономический и

социальный эффект (учитывая дополнительный налог – на добычу полезных

ископаемых, для золота 6,5 % на доход от продаж). Перспективы добычи

драгоценных металлов в России во многом зависят от уровня поддержки

государственными и региональными властными структурами. Государство

может помочь, снижая налоги, вводя налоговые каникулы или предоставляя
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специальные налоговые режимы для горных предприятий в стадии освоения,

предоставляя льготы, направленные на стимулирование инвестиций, упрощая

нормативно-правовую базу и др. Региональные власти могут разрабатывать

механизмы объединения усилий и координации действий горных предприятий

по развитию инфраструктуры.

В многочисленных исследованиях, посвященных малому и среднему

бизнесу (например [27]), первоочередные меры, которые может применять

государство для стимулирования развития малого и среднего бизнеса, сводятся

к следующим:

- снижение налоговой нагрузки;

- увеличение объема финансовой поддержки;

- снижение административных барьеров, борьба с коррупцией;

- увеличение объема нефинансовой поддержки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты полученные в процессе исследования:

1. Проанализированы и уточнены понятия «конкуренция» и

«конкурентоспособность» применительно к горнодобывающей отрасли.

Отмечены принципиальные отличия предприятий, осваивающих ресурсы недр

от других отраслей; на деятельность которых в значительной степени, а часто

и критично, влияют природно-географические, экологические,

инфраструктурные и др. факторы. Предложено авторское определение

конкурентоспособности горных предприятий, учитывающее значимость

природного фактора.

2. Систематизированы критерии оценки и методические подходы к

оценке конкурентоспособности предприятий. Выявлены их преимущества и

недостатки. Доказана невозможность использования данных методик для

оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий, обоснована

необходимость применения отраслевого подхода. Выявлены основные

факторы, оказывающие положительное и отрицательное влияние на

формирование конкурентоспособности, выполнена их оценка с помощью

количественных и качественных показателей и осуществлен перевод в

относительные показатели с помощью функции желательности, что дает

возможность получить обобщенную оценку конкурентоспособности исходя из

оцениваемых факторов.

3. Значимость расширения минерально-сырьевой базы для малых и

средних предприятий, разрабатывающих золоторудные месторождения,

предопределяет целесообразность вовлечения в освоение забалансовых

запасов и горнопромышленных отходов. Прибыль и рентабельность их

разработки используются при оценке конкурентоспособности в качестве

критериальных показателей.

4. Разработана методика и алгоритм оценки конкурентоспособности

горнодобывающих предприятий, предполагающие совмещение балльного и
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стоимостного подходов и использование многокритериальной оценки

принимаемых решений, что повышает достоверность получаемых результатов

и обеспечивает достаточную информационную поддержку для принятия

управленческих решений потенциальным инвесторам. Апробация

предложенных методических подходов на примере ряда предприятий

золоторудной промышленности продемонстрировала возможность их

практического применения для решения прикладных задач, связанных с

оценкой конкурентоспособности предприятий и рациональностью

использования минеральных ресурсов.
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