Ижевский государственный
технический университет
имени М. Т. Калашникова

В диссертационный совет Д 999.232.03
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
геологоразведочный университет имени С. Орджоникидзе»,
ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет»,
ООО «НИИ эффективности и безопасности горного
производства»

117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, 23

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соколова А.С. «Методический инструментарий оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий», представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)

Несмотря на то, что вопросу о количественном выражении конкурентоспособности предприятий уделяется много внимания как в научных разработках, так и в печати, в теоретическом и практическом плане эта проблема разработана ещё недостаточно, поскольку различные авторы рассматривают предприятия различных отраслей и каждый исследователь конкурентоспособность предприятия понимает по своему и измеряет по своему усмотрению. Поэтому необходимость исследования оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий в условиях неопределённости и выбора стратегии дальнейшего ведения хозяйственной деятельности, направленное на повышение конкурентоспособности предприятия, учитывающее специфические отраслевые факторы, не вызывает сомнения. С этой точки зрения, тема диссертационного исследования, выбранная диссертантом, насущна.

В соответствии с поставленной целью - «развитие теоретических и методических положений для разработки практических рекомендаций оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий в современных условиях», автором проанализирована существующая научно-методическая база оценки конкурентоспособности предприятий, производящих продукцию, и сделан вывод о неприемлемости её использования для оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий вследствие принципиальных отличий предприятий, осваивающих ресурсы недр, от других отраслей, на деятельность которых в значительной степени, а часто и критично, влияют природно-географические, экологические, инфраструктурные и другие факторы.

Научный интерес представляет предложенное определение конкурентоспособности горнодобывающего предприятия, учитывающее специфические особенности отрасли, конкурентоспособность которой во многом определяется природными факторами.

Автором сделана попытка обоснования системы факторов, положительно и отрицательно влияющих на формирование конкурентоспособности горнодобывающих предприятий, отражающих специфические особенности функционирования последних и позволяющих ранжировать сравниваемые предприятия по уровню конкурентоспособности. Можно дискутировать по поводу количества факторов, но сам факт постановки вопроса и попытка его реализации заслуживает положительной оценки, хотя, в современных условиях, как замечают практики,